
【家庭数配布】 

令和 3 年６月１２日 

北原小学校保護者の皆様 

本年度の水泳指導について 

練馬区立北原小学校 

校長 高野 博文  

 

 梅雨の候、保護者の皆様には、御健勝のこととお慶び申し上げます。平素より本校の教育活動に御理解、御協

力を賜り誠にありがとうございます。 

 さて、本年度の水泳指導について以下のとおりお知らせいたします。 

  

記 

１ 授業における水泳指導 

  実施しません。 

２ 夏季休業中の水泳指導 

  実施します。 

３ 夏季休業中の水泳指導の割振り 

  全学年、前期、後期各 1 回の指導とします。 

  前期、後期に各 1 回学年の日を設定し、その中で各学級に時間を割り振ります。 

  前期、後期とも予備日を設けます。学年割当日に実施できなかった場合に該当学年が使用します。 

  （実施回数が少ないため、少しでも実施を保障したいと考えています。） 

４ 実施上の配慮事項 

  練馬区教育委員会からの「学校の水泳指導における感染対策について」の通知に則って実施します。 

  主な配慮事項は以下のとおりです。 

  ・プールサイドでの間隔を２ｍにします。 

  ・プールサイドや水泳中の会話を行わないよう指導します。 

  ・指導者はホイッスルを吹いたり、大きな声で指示を行ったりすることによる飛沫防止のために、フェイス

シールド又はマスクを着用します。また、ハンドホイッスルやリズム太鼓を使用します。 

  ・バディや身体接触のある活動は行いません。 

  ・着替えは体育館や理科室を使用し、密になる場合は交代制にするなど、密な状態にならないようにします。 

  また、タオルやゴーグルの取り違えや貸し借りしないよう指導を徹底します。 

   

  回数が少なく、活動も制限しながらの実施となりますが、水泳を経験する機会を少しでも設けようと考えて

判断いたしました。後日、上記配慮事項についてご検討いただき、同意書を提出していただいたお子さんのみ

参加していただくようにします。 

  なお、回数も少ないことから、水着などについては、現在お持ちの物で対応していただいても結構です。今

後のお知らせも含めてご不明な点がございましたら、担任又は副校長までお知らせください。 

【問い合わせ】

                                        北原小学校 

    03―3904―5172   


